
OBSAH

Slovo nakladatele 15
Předmluva Michaela Žantovského 17

NÁŠ SVĚT: MEZI VÝCHODEM A ZÁPADEM

Chvála Slovenska aneb Jak bývají poslední prvními 23
Proč stavíme letiště mnohem pomaleji než Číňané? 29
Barack Obama aneb Nový úděl pro americký (k)lid 39
Sejdeme se nad Atlantikem 88
Ať se zatřese svět aneb Démon, jehož jméno neznáme 106
Euro nad dolar aneb Politicky korektní krize 121
Zpět do země nikoho? 123
Evropa jako krutá supervelmoc 125
Proč se nezaměřovat na Rusko 154
Bude válka? 156
Kolik z nás ukrojí Ukrajina? 180
Gratuluji: vyhozená ruská energie a české ztráty 197
America is a Soft Power 203
Zklamal nás Západ? Aneb Zpět do země nikoho? 207
Západní strach 224
Poručíme růstu, dešti aneb Dvoření Číně a '89 228
Česko-čínsko-ruská unie? 240
Ne(jen) my, svět se zbláznil 250
Konspirace naruby aneb Fascinace Ruskem 262
Východizace Západu a Hrad s malým h 266
Skloňuj podle vzoru Brexit 270
Evropští trumpetové: Let's Make EU Small Again 273
Evropa v izolaci aneb Svět jako zadání pro svět 277
Spo(Ko)jené národy 290
Brexit: mnoho starostí pro nic 296
Eskalace dobra 308



SOCIOLOGIE A VZDĚLÁVANÍ, LIDSKÉ ZDROJE

Co s Vánoci? Aneb O ekonomizaci 45
Láska za časů krize aneb Jste odolní vůči stresu? 50
Vzdělání na (ta)háku aneb Co nemusíme vědět 54
Prázdniny a prázdné dny 56
Na tom chlápkovi, kterého nesnášíme, závisí náš život 69
Léto dělné a nedělné 80
O létě aneb O zdrojích přírodních a lidských 82
Mezisváteční intermezzo o hře na něco, co není 94
Společnost (bez)vědomí 100
Monopoly aneb O sociální nespravedlnosti 104
Věk dítěte 108
Děkuji moc, není zač! 112
Pozdrav školákům aneb Žerte se a perte se 114
Rozcestí aneb Problém lenosti a problém hyperaktivity 119
Společnost jako odraz duše 144
Saturnálie a (ne)konečnost světa 146
Neviditelná ruka společnosti 160
Kolapsy v září aneb O školství, terorismu a financích 166
(R)evoluční ekonomie a (ú)tlaky systému 176
Koho chce Google? 178
Neviditelná ruka neexistuje, existují jen ruce naše 182
Ekonomie jako dominantní morální škola dneška 184
Proti dogmatismu - vzpoura studentů 188
Věk dítěte, prázdné dny a legie otroků 192
Jak občanská může být společnost? 201
EUxit aneb Hromosvody hněvu 234
Spodek nahoře a vrch dole aneb Proletáři všech zemí se spojili 236
Mnoho druhů sociální (ne)spravedlnosti 238
Chudí aneb Ponuře manická ekonomie 244
Budoucnost práce 248
Hra na školu, nebo škola hrou? 260
Práce jako homeopatikum aneb O lido-bozích 283



Prázdnění a (s)volnost 292
Pražské jaro a jiný Jára aneb Dobří rodáci v Nebrasce 310
Práce smyslem života aneb Dějiny human resources 313
Rozdělená likvidní post-společnost 315
Tragédie a nezbytnost společných pastvin aneb Tanec v samotách 326

DIGITALIZACE, NÁŠ NOVÝ HABITAT

Platon má rád Google aneb O abstraktní ekonomice 20
Co čeká nás, akcelerované nomády moderního věku 35
Konec budoucnosti aneb Ekonomické nebe na zemi 52
Péna dní a rychlost života 76
Druhý život a svět bez internetu 92
Budoucnost: počítače zdarma... 116
Věk dítěte a BlackBerry 127
Hledání cizí inteligence 136
Co byste si přáli vědět dříve, než chytíte zlatou rybku 162
Morální exoskelet aneb Příliš blízká vzdálenost 168
Život v oblaku aneb Otevření brány do (ne)světa 170
Veliké stěhování národů aneb Into the Digital 214
Zničí nás umělá inteligence? Aneb Technologická singularita kapitalismu 230 
Singularita a dokonalejší bytost 254
Pokémon GO aneb Nenápadný svět technologické revoluce 256
Pod všemi krizemi tichá revoluce 258
Člověk božstvu podobný 264
Luxování reality, stěhování duší 268
Stvoření tvořícího aneb Od Genesis к AI 275
Má se danit pokrok? 281
Virtuálně bydlí člověk 294
Baby to baby 302
Od Windows к Doors 304
Budoucnost planetární a digitální ekonomiky 317
(Prů)mysl 4.0 a digitální Klondike 319
Otázka světa aneb Vůle lidí místo vůle lidu 323



IDEOLOGIE, POLITIKA, DEMOKRACIE

Když můžeš víc, než chceš 26
O Neomezenosti aneb Stávkové pozastavení 37
O politickém rasismu aneb O válce stranických barev 42
Když je krizí málo aneb Taky máte rádi pády vlády? 46
Táhněte do kopce aneb O přepřahání ve svahu 48
O administraci bolesti 58
Proč mít rád bližního svého, i když je to politik 61
O banánech aneb Když úředník vládne lépe než politik 63
Šalamounův test 65
Uklidněte se, nikdo po nás nejde 67
Sám je člověk cool, ale leda v plotě 72
Jsme odsouzeni ke svobodě volit 78
Co je a co není demokracie 90
Politický mesianismus 102
Poslední dny 110
Paradox imperativu svobody 129
Politici jako cíl nenávisti 140
Nevoliči volí nejvíce - slušnost proti urážkám 148
Lid versus politik 150
Ekonomická etika aneb Ekonomie jako naše ideologie 152
Nevoliči volí nejvíce 172
Já bych tě, výdobytku, chtěl 190
Nejprve nadšení, podruhé fraška 199
Proč zrovna z politiky má přijít spása? 205
Duch demokratické totality 210
Óda na byrokracii 212
Úspěch kapitalismu, nikoli demokracie 216
Jak jsme před 25 lety začali budovat kapitalismus 218
Protektorát aneb Válka jako pojistná událost 220
Roz-dělený svět aneb Veřejný ventil temné síly 252
Světlo na konci tunelu 279
Nacionalismem proti digitalizaci 285



O hledání lži aneb Moje konšpirační teorie 298
My, reziduum kolize dvou masivních totalit 300
Mezi čím dnes volí politici 306
O šílené (nez)řízené meditaci aneb O odmeditování 328

FILMY MLUVÍ

O archetypu násilí 86
Chci jen to, co chci aneb Zapleteni na vlásku 96

Simulace versus stimulace aneb Co má společného Matrix a Komenský 132 
Nesmírná Vesmírná odysea 134

Největší strach intelektuálů (Donnie Darko) 138
Doba ledová a poučení z (po)hádek 142
Velká žranice 164
Gravitace, závrať a naše samota 174

Lego příběh 186
Welcome to the Hotel California! 194

Šílený Max a očista špínou 222
Ledová zed aneb Hra o tr(ů)ny 226
Soukromé já a veřejné Oko, které nemrká 232
Black Mirror a tmavá duše naděje 287
Charlie Chaplin a „přetvoři“ moderní doby 321

RE.KLAMA

O krásném tunelu hanby a reklamním ideálu doby 32
Nesmrtelnost, elixír stáří a re-klam-a 74
Musíme si užívat 84
Osedlaná nespokojenost - základ pokroku 98
Reklama jako báseň 158
Reklama a náš digitální habitat 242
Pitím Coca-Coly pijeme ideologii 246

O autorovi 331


